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Numar de ore total/Verificarea/Credite

Curs

Seminar

Laborator

Proiect

Examinare

Credite

28

28

E

4

A
0:0
0:0

Obiectivele cursului
Insusirea conceptelor si principiilor de baza ale algoritmilor, precum si a modului de reprezentare a acestora.
Insusirea conceptelor de baza ale programarii utilizind limbajul de programare C si i mediul integrat de

dezvoltare Code::Blocks.

B. Subiectele cursului
1. Algoritmi (12 ore)

1.1.
1.2.
1.3.

1.4.

2. Limbajul de programare C (16 ore)
Limbaje de programare

2.1.
2.2.
2.3.
2.4.
2.5.
2.6.
2.7.
2.8.
2.9.
2.10.

C. Subiectele aplicatiilor (laborator, seminar, proiect)

Definitie. Proprietati

Marimile cu care lucreaza algoritmii

Reprezentarea algoritmilor
1.3.1. Scheme logice
1.3.2.  Limbajul pseudocod

Verificarea corectitudinii algoritmilor

Vocabularul limbajului de programare C

Tipuri predefinite de date. Expresii. Operatori
Structura unui program C.

Instructiuni
Tipuri structurate
Functii

Pointeri

Tipuri structurate neomogene: structuri §i uniuni

Fisiere

2.10.1. Prelucrarea figierelor la nivel inferior
2.10.2. Prelucrarea fisierelor la nivel superior

Laborator:

o wdE

Reprezentarea de algoritmi care utilizeaza structura secventiala (2 ore)
Reprezentarea de algoritmi care utilizeaza structura alternativa (2 ore)
Reprezentarea de algoritmi care utilizeaza structura repetitiva (4 ore)

Evaluarea expresiilor in limbajul C (2 ore)
Implementarea de programe simple in C utilizand operatii de intrare/iesire (2 ore)
Analiza, proiectarea §i implementarea de aplicatii care utilizeaza instructiunile corespunzatoare

structurii alternative si structurii repetitive (2 ore)




7. Analiza, proiectarea si implementarea de aplicatii care utilizeaza tipul structurat tablou: unidimensional
si bidimensional (4 ore)

8. Analiza, proiectarea si implementarea de aplicatii care utilizeaza functii (4 ore)

9. Analiza, proiectarea si implementarea de aplicatii care utilizeaza pointeri §i siruri de caractere (2 ore)

10. Analiza, proiectarea si implementarea de aplicatii care utilizeaza structuri si uniuni (2 ore)

11. Analiza, proiectarea si implementarea de aplicatii care utilizeaza figiere (2 ore)
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E. Evaluarea

Examen scris
Nota finala este data de nota obtinutad la examenul scris.

Data: Septembrie 2017

Director de program de studii postuniversitare, Titular de disciplini,

Conf. dr. ing. Sorin DEACONU Prof. dr. ing. Manuela PANOIU
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